3) Die Grundlage des freiburger Rechtes bildeten stets die „*jura colonie*.“ Unter König Rudolf I. wurden zwar Freiburg die Rechte von Colmar ertheilt. S. Urf. v. 10. Nov. 1282. bei *Schöpflin* l. c. Nr. CLXVI. p. 275, 76. und *Schreiber*, Urkundenbuch a. a. D. Nr. XXXIII. S. 97. fg.: „*Noverint igitur tam presentis etatis homines quam future, quod nos... prudentibus viris civibus Friburgensibus in Briscowia... et ipsorum civitati omnes gratias libertates et jura, quibus civitas Columbariensis, et alie nostre ac Imperii civitates gaudere noscuntur, de regali clementia concedimus et de novo donamus perpetuo possidendas.*“ Allein abgesehen davon, daß es sich hier offenbar mehr um die öffentlichen Gerechtfame der Stadtgemeinde handelte, so hatte ja damals Colmar selbst in Cöln seinen Oberhof und somit cölnner Recht. Es erschien demnach jene Annahme des colmarer Rechtes von Seite Freiburg's gleichsam nur als eine wiederholte Reception der schon längst besessenen „*jura colonie*.“ Vgl. *Euler*, Ztschr. f. dtsh. Recht Bd. VII. S. 82. Ueber die Beweggründe der Zähringischen Herzoge, den von ihnen gegründeten Städten, zunächst Freiburg, cölnisches Recht zu verleihen, s. *Schreiber*, Verfassungsurkunde S. 8, 9.

4) Bei *Schreiber*, Urkundenbuch a. a. D. Nr. XI. S. 53 — 55. (Facsimile auf Schriftproben-Tafel I. nr. 2.) Die Veranlassung zu dieser Neuerung in der Raths-Verfassung gab ein im Monate Mai 1248. zwischen der „*universitas Friburgensis*“ und den 24. „*majores conjurati*“ ausgebrochener heftiger Zwist, indem die erstere dem letzteren Collegium wohl nicht ohne Grund zum Vorwurfe machte: „*ipsos... negocium universale sive rem publicam ville Friburgensis non secundum honestatem et utilitatem communem, sed secundum sue voluntatis libitum, sine ipsorum (der Gemeinde) consensu et consilio, ordinare.*“ Zur Beilegung der „*non modica confusio et divisio*“ wurde nun nachfolgende Verordnung „*ex unanimitate inhabitantium, de consensu domini Conradi comitis Friburgensis, nec non de communi consensu tam ipsorum XXIV. conjuratorum, quam universitatis*“ erlassen: „*§. 1. Sane quidem in principio juramenti religione universaliter prestita promissimus, omnes libertates nostras et jura,*

secundum quod a quondam illustri domino nostro felicis memorie, *Berhtoldo* duce *Zaringie* et suis antecessoribus nos et nostri antecessores statuta nostra recepimus, maxime secundum libertatem juris *Coloniensium*, tam erga dominum nostrum *Conradum* comitem *Friburgensem* et suos successores, quam inter nos invicem firmiter ac inviolabiliter de cetero custodire. §. 2. Statuimus preterea, alios viginti quatuor prioribus *XX<sup>ti</sup> III<sup>or.</sup>* conjuratis fore adjungendos, sine quorum consilio et consensu priores nec debent nec possunt commune negocium ville nostre aliquatenus ordinare. §. 3. Hii autem secundi viginti quatuor conjurati annuatim aut semel aut bis, in toto vel in parte sunt mutandi, et discreti ad hoc eligendi, secundum quod universitati visum fuerit expedire. §. 4. Priores tamen viginti quatuor conjurati causas sive questiones judiciales suis discutient sententiis; et si quispiam de secundis aut de universitate quamcunque sententiam ipsorum minus legitimam reputans reclamaverit, aliam, que sibi videtur justior, assignans: tunc consensus universitatis est requirendus, atque ea sententia, cui major pars aut sanior consenserit, merito prevalebit. §. 5. Adjectum fuit preterea, quod semper in posterum quatuor habebimus consules, quorum unus erit de prioribus, tres vero de secundis viginti quatuor eligendi. §. 6. Horum etiam consilio scultetus debet, cum ipsi eum requisierint, interesse. §. 7. Praeterea statuimus, quod semper de cetero unus de primis viginti quatuor conjuratis et tres de secundis omnes collectas civitatis nostre debent, secundum quod ipsis rationabile videbitur, ordinare. §. 8. Juravimus insuper, quod quicquid postmodum, quocumque casu contingente, communi honestati et utilitati ville nostre aut provincie, majori aut saniori parti universitatis nostre expedire visum fuerit, in hoc debemus omnes animo consentire benivolo, et pro posse personarum et rerum unanimiter promovere. — — — §. 9. Si quis autem id attemptare (i. e. constitutiones predictas infringere vel eis ausu temerario contraire) presumpserit, de consortio nostro est in perpetuum separandus, a villa una cum tota familia eiciendus et res sue debent judicio confiscari."